§. V.

Nullum praeterea dubium est, quin nunc extra omnem controversiam posita sint comitia Euangelicorum: quum enim Capitulationes pristinae generalius de iis loqui viderentur, in capitulationis perpetuae delineatione & articulis clarius definita sunt, & non tantum comitia circulorum, & collegiorum, sed caetera omnia, cuiuscumque generis sint, verbo generali *art. XIII.* comprehenduntur & permittuntur: So soll auch in und außerhalb der Reichstage denen Reichs- und Creyß-Stände

den unverwehret seyn / so oft es die Noht und ihr Interesse erfordert / entweder circulariter oder collegialiter oder sonstien um gehindert mānniglichen zusammen zu kommen / und ihre Angelegenheiten zu beobachten. Quae vox oder sonstien prima vice capitulationibus in nouissima art. XI. inserta esse deprehenditur. Pudeat THYLLIVM libertatis Germaniae iniquum censem, quod in Comment. ad. capitul. Caroli VI nimum in absolutam Caesorum potentiam propensus, etiam haec statuum iura hic sugillare ausit, eorumque concessione paci Westphalicae derogari impudenter adserat: A. B. inquit p. 112. Eleboribus conuentus annos quidem Cap. XI. permittit, quod & ampliat art. 6. Capitul. & Leopoldinae & Josephinae, illaque frequentius pro re sc. nata vel imperii statu, nec non necessitate ipsorum premente consultatum conuenire, concedit; Hicce vero omnibus imperii statibus id amplissima manu porrigit, quo ipso Artic. isti famoso VIII. Eiusque §. Gaudebant 2. Instrum. Pac. Osnabrug. notabiliter derogatur. Quod quam falsum sit, articulum I. P. W leuiter inspicienti ad oculum patet: nam a) Pax Westphalica comitia particularia statuum ne verbulo quidem circumscripsit, vt ne quidem mentionem eorum hoc in artic. iniecerit b) confirmat potius antiqua iura & libertatem statuum, quibus ius conuentuum merito adnumerandum. c) §. 2. concedit ius faciendi inter se feda, quod cum iure congregandi sese pro lubitu arctissime coniunctum est, vt in sqq. docebimus. d) §. 4. omnes laudabiles consuetudines seruari vult, quae etiam ius comitorum Euangelicorum complectuntur, iam ultra saeculum exercitum & obseruantia stabilitum.

§. VI.

Quodsi porro ius federum statibus Euangelicis denegari nequeat, ius profecto comitorum particularium denegandum non est. Federa enim tam numerosi corporis sine praevio conuentu, consilio communis, congregatione singulari intriri non possunt, eamque ob causam in Capitulationibus Matthiae

F

thiae

thiae caeterorunque Imperatorum art. 4. 5. 6. vsque ad no-
uissimam ius comitiorum iure federum unius periodi cancel-
lis tamquam cognatae dicendi materiae concluduntur. Quan-
do ergo federa inter se inire licet, conuentus quoque inter se
agere licebit. At vero I. P. W. art. VIII. §. 2. expressis verbis
statuit: *cum primis vero ius faciendi inter se & cum exteris*
federa, pro sua cuiusque conseruatione ac securitate singula statibus
perpetuo liberum esto, ita tamen, ne eiusmodi federa sint
contra Imperatorem & imperium pacemque eius publicam, vel
*hanc in primis transactionem, sicutque salvo per omnia iura-
mento, quo quisque Imperatori & imperio obstrictus est.* I-
dem in capitulationibus passim obuium est, & in nouissima art. VI. repetitur: So viel aber die Stände des Reichs ins-
gemein belangen/ solle denenselben alle und jeden das Recht
Bündniss unter sich und Auswärtigen zu ihrer Sicherheit
und Wolfart zu machen/ dergestalt frey bleiben/ daß solche Bünd-
niß nicht wider den regierenden Römischen Kaiser und das
Reich/ noch wider den allgemeinen Land-Frieden/ und Münster-
und Osnabrückischen Frieden-Schlussey/ und daß dis all nach
laut desselben und unverletzt des Eydes geschehe/ womit ein jeder
Stand dem regierenden Röm. Reich verwandt ist/ daß auch die
von fremden Potentaten begehrte Hülffe also und nicht an-
ders begehret werde; noch gethan seye/ dann daß dadurch dem
Reiche keine Gefahr zuwachsen möge. Ius federum illimitatum
est, sed federa intelligimus moraliter possibilia: quae enim
per leges, per salutem imperii licita non sunt, ad impossibilia
moraliter talia merito referenda, quae tamen iuris plenitudi-
ni circa federa possibilia non detrahunt. Conf. LVDEWIG ad
A. B. T. 2. p. 329. KNICHEN opere polit. T. 1. p. 133. Praxis et-
iam imperii id satis euincit, qua ab antiquissimis temporibus
federa statibus pangere licuit, qui germanae indolis perpetui
propagatores federum pangendorum non tantum promitti-
dinem prae se tulerunt, sed etiam necessitatem per tot turbu-
lenta Germaniae saecula experti sunt. Paces temporariae,
quas